~

25

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE MAIO
DE DOIS MIL E QUINZE.

5

10

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram
reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Julio Cesar Bentivoglio,
Ricardo Corrêa de Araújo, João Carlos Saldanha do Nascimento, Maria José Angeli de Paula,
Mindszenty José Garozi, Luis Carlos Tosta dos Reis, Marcelo Teixeira Tavares, Mariana Bonomo,
Josemar Machado de Oliveira, Donato de Oliveira, Arthur Octàvio de Meio Araújo, Roberto
Perobelli de Oliveira e Saulo de Jesus Peres. Justificada a ausência da Conselheira Rossana
Gomes Britto. Havendo quórum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: Donato de
Oliveira - informou que está sendo discutido no CEPE o modelo a ser utilizado para a distribuição
de vagas docentes na UFES. 2. Aprovação de Ata: Não houve. 3. Expediente: Inclusão: 4.13.
Representação do CCHN junto à Câmara de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão / UFES.
4.14. Protocolado 725934/2015-63 - Programa de Pós-Graduação em Filosofia encaminha
solicitação de alteração em seu Regimento, nos Artigos 4°, 11° e 24° (§4). Relatora: Valeschka
Martins Guerra. 4. 15. Processo nO 009014/2015-02 - Colegiado do Curso de Licenciatura
Intercultural Indígena - PROLlND - encaminha para homologação do Conselho Departamental a
eleição das Professoras Celeste Ciccarone e Mariza Silva de Moraes, Coordenadora e
Subcoordenadora, respectivamente. Período: 20 de maio de 2015 a 19 de maio de 2017. 4.16.
Normas de Representação por Departamento para a Comissão de Progressão para
Professor Associado do CCHN. 4.17. Processo nO 009097/2015-21 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor Alex
Cardoso Bastos, onde participará do 8° RIMER Course Research in Marine Environment and
Resources, a ser realizado em Plentzia, Espanha. Período: 17 a 29 de junho de 2015. Relator:
João Carlos Saldanha do Nascimento. APROVADAS às inclusões. Exclusão: Não há. 4. Pauta:
Antes de dar início a pauta de trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao plenário, a inversão da
pauta, passando o item 4.11 para o item 4.01. Posto em votação, foi a referida solicitação
APROVADA por unanimidade. 4.01. Processo n° 008806/2015-51 - Departamento de Ciências
Biológicas encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores
Marcelo Teixeira Tavares e Luciana Dias Thomaz, Chefe e Subchefe, respectivamente.
Período: 18 de maio de 2015 a 17 de maio de 2017. Em discussão e votação, foi a referida
eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.02. Processo nO 007591/2015-61 - Departamento
de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Regina
Lucia Egito Soares, onde participará do IV Encontro Mundial sobre o Ensino de Português, a ser
realizado em Washington, EUA. Período: 05 a 10 de agosto de 2015. Relator: Gilead Marchezi
Tavares. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora
APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo nO007348/2015-33 - Departamento de Ciências
Sociais encaminha solicitação de afastamento, para o exterior, do Professor Sandro José da
Silva, onde participará do XV Congresso de Antropologia em Colombia: Regiones Posconflicto y
Futuros Posible", a ser realizado em Santa Marta, Colômbia. Período: 02 a 05 de junho de 2015.
Relator: Gilead Marchezi Tavares. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi
o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo nO 004801/2015-50 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do
Professor Rivaldo Capistrano de Souza Junior, onde participará da 43 Conferência Internacional
em Gramática e Texto (GRATO 2015), a ser realizado no Centro de Linguística da Universidad~
Nova de Lisboa, Portugal. Período: 30 de junho a 06 de julho de 2015. Relator: Gilead Marchezi~
Tavares. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora
APROVADO por unanimidade. 4.05. Protocolado nO725508/2015-20 - Departamento de História
encaminha solicitação da Professora Patrícia Mo/iá da Silva Merlo de exercer Atividade

Esp~r~ Remunera~onde miy;stra sobre H~ria d~ãiES~~

15

20

25

30

35

40

45

5

26

55

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Santo, para o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Alimentos. Local: Emescam -
Vitória-ES. Período: 25/04/2015, com carga horária total de 03 (três) horas. Relator: João Carlos
Saldanha do Nascimento. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo nO005798/2015-91 - Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 24 meses.
Interessada: Maria da Penha Pereira Uns. Professor Responsável: Rivaldo Capistrano de
Souza Junior. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão
e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo n°
006361/2015-75 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessada: Marismelia Martins Costa de Oliveira.
Professor Responsável: Lucia Helena Peyroton da Rocha. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.08. Processo nO 005799/2015-36 - Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 24 meses. Interessada: Ana
Cristina Carmelino. Professor Responsável: Micheline Mattedi Tomazi. Relator: Mindszenty
José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.09. Processo nO006627/2015-80 - Departamento de Psicologia
Social e do Desenvolvimento encaminha Relatório Final de Licença Capacitação, gozada no
período de 16/09 a 14/12/2014. Interessado: Sávio Silveira de Queiroz. Relatora: Maria José
Angeli de Paula. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
Relatora APROVADO por unanimidade. 4.10. Protocolado nO 724610/2015-16 - COLETI -
Colegiado de Curso de Letras-Inglês solicita substituição da Profa. Aurélia Leal Lyrio, membro do
NDE de Letras-Inglês, por estar afastada para cursar pós-doutoramento, pelo Prof. Mário Cláudio
Simões. Solicita, ainda, a validação dos representantes discentes Gabriel Victor Gomes e Luiza
Coquoz Simonetti (titulares) e Emanuel dos Santos Machado (suplente). Relator: Josemar
Machado de Oliveira. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.11. Processo n° 008797/2015-07 - Programa de Pós-
Graduação em Ciências Biológicas encaminha para homologação do Conselho Departamental a
eleição do Professor Geraldo Rogerio Faustini Cuzzuol, como Coordenador do Programa.
Período: 01 de junho de 2015 a 31 de maio de 2017. Em discussão e votação, foi a referida
eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.12. Representação do CCHN junto à Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD / UFES - O Senhor Presidente informou sobre o fim do
mandato do professor Maurício Pereira do Nascimento, representante do CCHN junto à CPPD /
UFES, em abril de 2015 e comunicou que o referido professor se dispusera a continuar nessa
representação. A seguir, solicitou aos Conselheiros que se manifestassem sobre o interesse à
candidatura para a CPPD. Como não houve manifestação por parte dos Conselheiros, foi posto
em votação a indicação do nome do Professor Maurício Pereira do Nascimento, que de forma
unânime, decidiu pela recondução do professor Maurício Pereira do Nascimento à
representação do Centro de Ciências Humanas e Naturais junto à CPPD / UFES. 4.13.
Representação do CCHN junto à Câmara de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão / UFES -
O Senhor Presidente informou sobre o fim do mandato do professor Donato de Oliveira,
representante do CCHN junto à PROEX / UFES, em abril de 2015 e comunicou que o referido
professor se dispusera a continuar nessa representação. A seguir, solicitou aos Conselheiros que
se manifestassem sobre o interesse à candidatura para a PROEX. Como não houve manifestação
por parte dos Conselheiros, foi posto em votação a indicação do nome do Professor Donato de
Oliveira, que de forma unânime, decidiu pela recondução do professor Donato de Oliveira à
representação do Centro de Ciências Humanas e Naturais junto à Câmara de Extensão da
PROEX / UFES. 4.14. Protocolado 725934/2015-63 - Programa de Pós-Graduação em Filosofia ~,/
encaminha solicitação de alteração em seu Regimento, nos Artigos 4°, 11° e 24° (§4). Relatora: ~
Valeschka Martins Guerra. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4. 15. Processo nO 009014/2015-02 -
Colegiado do Curso de Licenciatura Intercultural jf1dígena - PROLlND - encaminha para

hom~o consel~epartam/~.y4'as prOfe$S Cie ~rone ~ Mar~(L

60

65

70

75

80

85

90

95

100

27

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Silva de Moraes, Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente. Período: 20 de maio de
2015 a 19 de maio de 2017. Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por
unanimidade. 4.16. Normas de Representação, por Departamento, para a Comissão de

110 Progressão para Professor Associado do CCHN. O Senhor Presidente discorreu sobre o
assunto em questão, informando aos presentes às dificuldades que a Direção vem enfrentando
para encontrar nomes que aceitem fazer parte desta Comissão e devido o acúmulo de processos
parados que necessitam de avaliação por parte da Comissão, propõe um sorteio, por
Departamento, ficando o mesmo responsável pela indicação de um nome que fará parte da

115 Comissão pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser reconduzido, caso queira. No período
de junho de 2015 a 2016: Departamentos de Ciências Biológicas, Línguas e Letras e Psicologia
Social e do Desenvolvimento. Junho de 2016 a 2017: Departamentos de Ciências Sociais,
Filosofia e Oceanografia e Ecologia. Junho de 2017 a 2018: Departamentos de História,
Geografia e Psicologia. Os nomes deverão ser apresentados até a próxima reunião do Conselho

120 Departamental do CCHN, quando serão homologados. 4.17. Processo nO 009097/2015-21 -
Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento para o exterior,
do Professor Alex Cardoso Bastos, onde participará do 8° RIMER Course Research in Marine
Environment and Resources, a ser realizado em Plentzia, Espanha. Período: 17 a 29 de junho de
2015. Relator: João Carlos Saldanha do Nascimento. Parecer: Favorável à aprovação. Em

125 discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. Parecer: Favorável
à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 5.
Palavra Livre: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi
Vianna, , Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente

130 Ata, constando de cento e trinta e uma (131) linhas e três páginas, e que, depois de lida e
aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Renato Rodrigues Neto
Presidente

Mariana Bonomo

Josemar Machado de Oliveira

Donato de Oliveira Arthur Octávio de Meio Araújo Roberto Perobelli de Oliveira